

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLAZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!
Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA
płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 244

Katowice, piątek 21-go października 1932 r.

Rok 31

Encyklika Ojca św. Piusa XI.

o przykrem położeniu katolicyzmu
w republice meksykańskiej.
(Streszczenie.)

Czcigodni Bracia! Pozdrowienie i błogosławieństwo Apostolskie.

Dotkliwa boleść, która obecnie nad wyraz smutne położenie społeczności ludzkiej nam sprawia, nie zagłusza bynajmniej owej szczególowej troski i o ukochane dzieci narodu meksykańskiego i osobiście o Was, Wielbni Bracia, którzy już z tej przyczyny zasługujecie na ojcowską Naszą pieczę że dręczycie Was od tak dawna nader srogię prześladowanie.

Już od początku Portyfikatu Naszego dokładaliśmy, idąc śladem ostatniego Naszego Poprzednika, wszelkich starań, aby nie doszło do tak zgubnego zastosowania tam tak zw. przepisów konstytucyjnych". Ponieważ przepisy te naruszają podstawowe i niezmiennie prawa Kościoła, musieliśmy je z obowiązku przys danej sposobności kilkakrotnie potępić i odrzucić. Z tej samej przyczyny zależało nam bardzo na tem, aby Przedstawiciel Nasz przebywał w Waszej Rzeczypospolitej.

Jeśli jednak w ostatnich czasach rządy innych państw usilnie starały się o wznowienie stosunków dyplomatycznych z Stolicą Apostolską, kierownicy Rzeczypospolitej meksykańskiej przeciwnie dążyli nieustannie do tego, by nie tylko udaremnić jakikolwiek sposób wzajemnego porozumienia ale nadto zupełnie niespodziewanie złamali słowo, nie tak dawno jeszcze dane na piśmie, i uawnili w ten sposób prawdziwe swoje zamysły i zamiary wobec Kościoła. Legatów zaś Naszych kilkakrotnie wypędzili z kraju. Nową krzywdę wyrządono hierarchji kościelnej dekretem, aby każdy z Zjednoczonych Stanów ustalił pewną ograniczoną liczbę kapłanów, którymby wolno było prywatnie i publicznie spełniać funkcje święte.

Wobec takich niesprawiedliwych i prześladowanych ustaw, któreby Kościół meksyk. wydały w ręce rządów świeckich i samowoli władców, wrogo wobec religji katolickiej usposobionej, Wy, Bracia czeigodni, postanowiliście wstrzymać nabożeństwa publiczne. Jednocześnie spowodowaliście wszelkim sposobem wiernych do stanowczych protestów przeciw tego rodzaju haniebnym zarządzeniom.

Wielką ulgą dla Nas był podziw, którym cały świat darzył wspaniałą odwagę duchowieństwa, które, udzielając sakramentów wiernym, narażało się nawet na utratę życia, i niemniejsze bohaterstwo licznych wiernych, którzy znosili niesłychane i wprost nieprawdopodobne trudy, oraz narażali się na ogromne straty materialne, aby tylko chętnie sercem pospieszyć z pomocą swoim kapłanom.

My zaś nie chcieliśmy tymczasem uchylić się od obowiązku swego i służąc radą w słowie i piśmie, zachęcaliśmy kapłanów i wiernych do chrześcijańskiego oporu przeciw prawom niesłusznym. Zachęcaliśmy ich również do ubłagania modlitwą i uczynkami pokuty Sprawie-

Gorzkie słowa Herriota pod adresem sojuszników.

Ameryka nie potrzebuje się obawiać o swe długi we Francji.

Paryż. Prezes ministrów Herriot przedstawił wczoraj komisji spraw zagranicznych izby deputowanych sytuację polityczną, jaka się wytworzyła po rozmowach genewskich i londyńskich. Wprowadził prezes ministrów mówił już o sytuacji politycznej w czasie wakacji parlamentarnych, ale wypadki toczą się szybko.

Ządanie Niemiec równouprawnienia w zbrojeniach; odpowiedź rządu francuskiego; odmowa Niemiec uczestniczenia w konferencji rozbrojeniowej; projekt zwołania konferencji mocarstw do Londynu, a następnie do Genewy; odmowa uporczywa Niemiec pod tym względem — **wszystko to powikłało sytuację polityczną jeszcze bardziej i uczyniło ją jeszcze poważniejszą, niż była w lipcu.**

Nie dziś tedy, że w onegdajszej mo- wie swej do dziennikarzy Herriot dał

do zrozumienia, że jest zaniepokojony, i zarazem oświadczył, iż Francja z jednej strony jest atakowana, a z drugiej — źle zrozumiana, co oznaczałoby, że Niemcy zaczynają grozić i że byli sprzy mierzeńcy Francji nie śpieszą się wcale, aby jej sprawę ułatwić i źle tłumaczą sobie jej gesty najszlachetniejsze.

O tem wszystkim Herriot poinformował komisję spraw zagranicznych, ale komunikat urzędowy nie podaje szczegółów tych informacji, prezes bowiem komisji powyższej zobowiązał się w porozumieniu z Herriotem zastosować środki ostrożności, aby przeskodzić wszelkim niedyskrejom o przebiegu tego posiedzenia komisji. Prowadzone obecnie rokowania dyplomatyczne uzasadniają zupełnie potrzebę takiej ostrożności.

Jeden z posłów zapytał premiera, co uczyni Francja, jeżeli Niemcy wbrew

postanowieniom traktatowym będą się zbroić.

— Oddamy sprawę trybunałowi haskiemu — odparł Herriot.

— A jeżeli trybunał nie przyzna nam racji? — Mamy wówczas dwie drogi: użycie siły, lub drogę prawną. Rząd obecny chwyci się jednak tylko środków prawnych.

Premjer podkreślił dalej, że Francja nie zamierza wypowiedzieć traktatu handlowego z Niemcami, lecz będzie się starała uzyskać pewne korzystne dla siebie zmiany.

Deputowany Haye pytał, czy Francja nadal będzie spłacała długi wobec Ameryki, nie otrzymując obecnie nic z reparacji.

— Długi handlowe wobec Ameryki — oświadczył premier — będą spłacone do ostatniego centyma; 16 grudnia wpłacimy przypadającą ratę 1,6 miljarda franków. Co się tyczy długów natury politycznej, to będą z Ameryką wszczęte rokowania po wyborach prezydenckich. Francja będzie się starała uzyskać zupełne ich skreślenie, lub conajmniej zmniejszenie.

Bank Polski obniżył stopę dykontową.

Warszawa. Bank Polski zawiadamia, że stopa dykontowa Banku Polskiego od 21 października 1932 r. wynosi 6%, zaś stopa procentowa dla zastawów terminowych i otwartego kredytu 7 proc. Przy powzięciu uchwały obniżenia stopy dykontowej Rada Banku Polskiego kierowała się z jednej strony potrzebą obniżenia ceny kredytu dla życia gospodarczego, z drugiej zaś względem na utrzymującą się od paru miesięcy poprawą sytuacji Banku Polskiego a mianowicie na stałe polepszanie się stosunku pokrycia do obiegu banknotów oraz silną niżkę portfelu wekslowego.

Hitler wytyka błędy w polityce Papena.

Berlin. Dziś ukazała się w odblasku specjalnej organu narodowych socjalistów „Völkischer Beobachter" wydana w 10-ciu milionów egz. odpowiedź Adolfa Hitlera na monachijską mowę kanclerza Papena. Odpowiedź datowana jest z Koberga i zawiera krytykę zarobku polityki wewnątrz-gospodarczej jak i zagranicznej rządu Papena. Hitler występuje szczególnie przeciwko metodzie prowadzenia rokowań rozbrojeniowych przez rząd niemiecki oświadczając, że przewidywał przed dwoma miesiącami rezultaty taktyki niemieckiej. Wystąpienie Niemiec z konferencji rozbrojeniowej jest typowym wzorem polityki demonstracyjnej, którego klasycznym przykładem był projekt w sprawie austriacko-niemieckiej unii celnej. Równouprawnienie Niemcy będą mogły osiągnąć jedynie w drodze odzyskania warunków walki zbrojnej. W żadnym ra-

zie nie należało występować przed światem lub konferencja rozbrojeniowa z własnym programem rozbrojenia. Dość było wykazać wyraźnie przed całym światem, że Francja nie chce się rozbroić i opuścić konferencję zaznaczając, że same mocarstwa sygnatariusze odstąpiły od traktatu wersalskiego, wobec czego Niemcy zastrzec muszą sobie wyciągnięcie odpowiednich konsekwencji. Dla przyszłości Niemiec ważne jest utrzymanie poprawnych stosunków z Anglią. Należy również starać się o nawiązanie stosunków z Włochami. W zakresie polityki wewnętrznej Hitler nie przywiązuje wielkiej wagi do reformy ustroju Rzeszy twierdząc, że przyszłość narodu i gospodarki niemieckiej nie zależy od reformy konstytucyj, lecz od odzyskania jednolitości ideowej w zakresie życia państwowego.

dlużności Bożej, aby Opatrzność Boża w miłosierdziu swem jak najprędzej raczyła położyć kreś temu doświadczeniu. Nie zaniechaliśmy też wezwania wszystkich wiernych całego świata do wspólnej z nami modlitwy za naszych nieszczęśliwych Braci meksykańskich. Dali oni w przepięknej gorliwości posłuch Naszemu wezwaniu.

Nie pominieliśmy również środków naturalnych, któremi rozporządzamy, aby nieść chociaż nieco pociechy droгим Naszym synom. Wydaliśmy bowiem odezwę do całego świata katolickiego, prosząc o pomoc — także wydatną pomoc materialną — dla prześladowanych braci Kościoła meksykańskiego. Następnie zwróciliśmy się kilkakrotnie do rządów, które z Nami utrzymują stosunki dyplomatyczne, aby zechcieli zwrócić uwagę na ciężkie i wprost potworne stosunki, w których żyje tylu wiernych.

Ponieważ stanowczy i szlachetny

opór niezmiernie liczby prześladowanych obywateli nie ustawał, rząd meksykański, pragnąc jakoś wybrnąć z tej drażliwej sytuacji, której nie zdołał oparować na swoją korzyść, okazywał gotowość załatwienia całej sprawy przez wzajemne porozumienie. Choć w tedy doświadczenia niestety wiemy, że takim zapewnieniem trudno dowierzać, musieliśmy się jednak nad tem zastanowić, czy nie byłoby lepiej nie przedłużać stanu wstrzymania nabożeństw publicznych, tem więcej, że skutkiem długiej nieobecności biskupów w ich diecezjach było rozluźnienie i upadek karności kościelnej. Stan taki był szczególnie pożałowania godny w chwili tak dotkliwego nawiedzenia Kościoła meksykańskiego, kiedy wiernym i kapłanom szczególnie potrzebne było kierownictwo tych, których Duch Święty postanowił biskupami, by kierowali Kościołem Bożym" (Dzieje Ap. XX, 28).

Gdy zatem w roku 1929 najwyższy

przedstawiciel Rzeczypospolitej meksykańskiej publicznie oświadczył, że rząd nie zamierza zastępowaniem wspomnianych ustaw ograniczać „tożsamości Kościoła" ani lekceważyć Hierarchji kościelnej, sądziliśmy, mając na oku jedynie zbawienie dusz, że nie należy pominać tej sposobności, aczkolwiek mało obiecującej, która mogła doprowadzić do przywrócenia hierarchji. Uważaliśmy nawet za rzecz wskazaną przywrócenie kultu publicznego, jeśli tylko jakakolwiek, choćby słaba, zaświtała nadzieja zażegnania największego zła, gdyby mianowicie udało się usunąć owe przyczyny, które spowodowały biskupów do wstrzymania nabożeństw publicznych. Zupełnie zaś nie myśleliśmy przez to uznac ustaw meksykańskich, zwróconych przeciwko religji, ani też odwołać publicznych przeciw nim protestów. Nie postanowiliśmy również zamiechać przeciw tym ustawom waki z całych sił.

(C. d. n. 24 b. m.)

Adwokat
M. K. Miszke
otworzył kancelarię adwokacką
w Katowicach przy ul. Marjackiej 10



Meridiol używają miliony, bo wnosi on w każdy dom pomoc i ukojenie i przynosi prędką pomoc przy różnych dolegliwościach. Spróbuj a przekonasz się!

Adwokat G. Herlinger
otworzył w Katowicach kancelarię adwokacką przy ul. Kościuszki 23 (róg Kopernika).

A. KRONENBERG
zegarmistrz i jubiler
wszelkie reparacje skutecznie pod gwarancją.
Katowice, ul. Kochanowskiego 14 part.
P. K. O. nr. 301.176.

Adwokat Lesz
Katowice
ulica Kościuszki nr. 46, II.

„BLAWATNIA”
Katowice, 3-go Maja 7.

Chcesz kupić tanio towary tekstylne w dobrym gatunku — przyjdź i przekonaj się.

Adwokat
IG. GRABSKI
otworzył kancelarię
w Katowicach
ul. Poprzeczna 14, tel. 23-73

Serdeczne podziękowanie

składamy Firmie „Samopomoc” za udzielenie nam zapomogi zł. 1000.
Henziar Marja, Bielsko, Wyspiańskiego 13, na pogrzeb.
Thein Hugo, Lipnik, pow. Bielsko, na zawarcie związku małżeńskiego.
Koch Helena, Zebrzydowice, pow. Cieszyn, na zawarcie związku małżeńskiego.
Foltyń Wiktoria, Pielgrzymowice, na pogrzeb.
Kempny Paweł, Pielgrzymowice, na wesele.
Foltyń Zofia, Pielgrzymowice, na narodziny dziecka.
Joachimski Katarzyna, Marklowice, na narodziny dziecka.

Okazja!

Po bardzo niskich cenach
sprzedaje

meble

wszelkiego rodzaju jedynie

Śląski Dom Mebli

Katowice, Stawowa 9
Dostawa bezpłatnie na cały G. Śląsk.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

Futra o 35% taniej

pod gwarancją w najlepszej jakości i wykonaniu, dla eleganckiego świata damskiego i męskiego, kupuje każdy
w najnowszym i najtańszym składzie futer
Tel. 13-10 w Katowicach, ul. Poprzeczna 3. Tel. 13-10
Duży wybór. Wszelkie przeróbki wykonuje się tanio i fachowo.
Rzetelna obsługa! Ceny niskie.

*Tedno słowo
kosztuje
40 groszy*



Jeżeli

Szanowna Pani żąda w sklepie nie poprostu mydła, lecz

„mydła
Kollontaj”

wówczas zaoszczędzi sobie Pani 40 groszy. W czasie od 15 do 25 października 1932 r. dodaje się w sklepie przy zakupie jednego funta „mydła Kollontaj” bezpłatnie paczkę „Kollontaj” w formie „Kollontaj” wartości 40 gr. Dziełna Gospodyni Domu żądając mydła „Kollontaj z pralką” kupuje wtedy najlepsze mydło i oszczędza jeszcze 40 groszy.



Popieraj przemysł krajowy

Wolne posady
Poszukuje się starszej uczciwej dziewczyny z gotowaniem. Wielkie Hajduki, Krakowska 93 Kopka.
Tęgi rzeźnik, dobry kielbaśnik, niezonaty, z świadectwami i kaucją może się natychmiast zgłosić. Nowy Bwtom, ul. Niedurnego nr. 11/12. Bałachowski.
Cuklarnik potrzebny do pomocy natychmiast. Piotrowice, Mikołowska. P. Dełła, cuklarnik
Może się zgłosić w godzinach popołudniowych przystojna służąca, która obsłuży równocześnie bufet, Restauracja „Polonia”, Mała Dąbrówka, Halera 40.
Fryzjerkę wykwalifikowaną od zaraz poszukuje Mateja, W. Hajduki, Dyrekcyjna 1.

Dyrekcja Państw. Seminarjum Naucz. Męsk. w Mysłowicach pragnie uprzętaćzkę do Zakładu od dnia 1 listopada 1932 za wynagrodzeniem 65 zł. mies. Zgłaszać się należy do dnia 25 bm.
Najlepszy skutek przynosi drobne ogłoszenie w naszej gazecie!
Sprzedaje
Parcela budowlana 1000 m² 2 minuty od klasztoru do sprzedania. Panewniki, Mrowiec Franc.
Mały wydatek a wielka korzyść stanowi drobne ogłoszenie w naszej gazecie!
Kożne
Skóry do garbowania przyjmuje Bizek August, garbarz, Cieszyn, Mała Łąka 22.

Gluchota, szum, cieknięcie z uszów, ulęzalne. Liczne podzwania. Żadacie bezpłatnej pouczającej broszury. Osobiście przyimute. Z. Zoellner, Katowice, ul. Mickiewicza 22.
Sypialnie
dębowe kompletne 825 złotych.
Kuchnie
kompletne 7 części 185 złotych.
Katowice, Marjacka 28.
Chcesz co sprzedać — daj drobne ogłoszenie do naszej gazety!
Choroby serca, astma, reumatyzm, cukrzyca. Lecznica „Salus” Dra Kupeczyka, Kraków — Szulskiego 11.
Rozpowszechniajcie naszą gazetę!

„Dzieje Śląska”

Prof. Dra FELIKSA KONECZNEGO

494 stron, nowe wydanie bogato ilustrowane w pięknej oprawie, jedyne wyczerpujące dzieło o Śląsku, po niższej cenie zł. 5.— (dawnej zł. 10.—) posiada na składzie

Drukarnia Śląska, Katowice
ulica Batorego nr. 2.

Tam do nabycia również Polsko-niemiecka

„Konwencja Górnośląska”

zawarta w Genewie 15 maja 1922 r.,
po zł. 3,30.

Konieczna dla każdego, kto się interesuje sprawami Górnego Śląska.

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, łózka metalowe i meble pojedyncze najtaniej w solidnym wykonaniu dostarcza

Centrala Mebli

Kró. Huta, ul. Wolności 24 (w podw.)

Rozkład Lotów!

Ważny od 1-go października 1932 r. do dnia 28-go lutego 1933 r.

Czas środkowo-europejski
Poniedziałki, środy i piątki

Odloty:

Do Warszawy godz. 8⁴⁵
do Brna i Wiednia 11⁰⁵

Przyloty:

Z Krakowa połączenie z Warszawy . . . godz. 11²⁵
Wtorki, czwartki i soboty:

Odloty:

Do Krakowa i Warszawy godz. 12⁰⁵

Przyloty:

Z Wiednia i Brna godz. 11³⁵
Z Warszawy 15⁰⁰

Polskie Linje Lotnicze „LOT”

Sp. z ogr. odp.
Katowice-Lotnisko.

Rozkład Jazdy Samochodów!

ważny od 1-go października 1932 roku do dnia 28-go lutego 1933 r.

Poniedziałki, środy i piątki:

L. P.	Odjazd z lotniska	z miasta	Cel jazdy	Jaki samochód
1.	8 ⁰⁰	8 ²⁰	Pasażerów do Warszawy i urzędnicy	„Chevrolet”
2.	11 ³⁵	11 ⁵⁰	Pasażerów do Brna i Wiednia	„Chevrolet”

Wtorki, czwartki i soboty:

L. P.	Odjazd z lotniska	z miasta	Cel jazdy	Jaki samochód
1.	8 ⁰⁰	8 ²⁰	Urzędnicy	„Chevrolet”
2.	11 ³⁵	11 ⁴⁰	Pasażerów do Krakowa i Warszawy	„Chevrolet”

Miejsce odjazdu i przyjazdu z przed dworca (vis à vis „Orbis”

Polskie Linje Lotnicze „LOT”

Sp. z ogr. odp.
Katowice-Lotnisko.